
POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

5. Ekonomické subjekty 
V registru ekonomických subjektů bylo v Moravskoslezském kraji koncem roku 2003 evidováno 223 771 subjektů. 
Největší počet byl pochopitelně v obvodu Ostrava – 69 393 subjektů, tj. 31,0 % z celkového počtu kraje. 
Nejméně subjektů (2 232) je v obvodě Odry, tj. 1,0 %. Z hlediska převažující činnosti OKEČ (odvětvová 
klasifikace ekonomických činností) podniká přes 30 % všech subjektů v oblasti obchod, opravy motorových 
vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost. Ve všech správních obvodech tyto činnosti 
tvoří nejvyšší podíl subjektů. Ze správních obvodů ORP kraje je největší podíl v obvodě Orlová (40,2 %) 
a Český Těšín (40,1 %), nejmenší 21,4 % v obvodě Rýmařov. Druhým odvětvím, které je nejvíce zastoupeno 
podnikateli jsou činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu, podnikatelské činnosti. Tato oblast je v kraji 
zastoupena 17,3 % subjektů. V polovině správních obvodů kraje podniká větší podíl subjektů v průmyslu než 
v oblasti nemovitostí a pronájmů. Největší podíl podnikajících v průmyslu má v kraji správní obvod ORP Kravaře 
(21,1 %), ale v Kravařích je také vysoký podíl (23,9 %) podnikajících ve stavebnictví. Podnikající v oblasti 
zemědělství, myslivosti, lesnictví, rybolovu a chovu ryb tvoří v kraji celkem 5,0 % subjektů. Největší podíl tvoří 
v obvodu Jablunkov (23,0 %), nad 10 % subjektů v této oblasti podniká v obvodech Vítkov, Odry, Rýmařov, 
Bruntál a Frýdlant nad Ostravicí. V obvodech Ostrava, Havířov, Bohumín, Karviná a Orlová se touto činností 
zabývá méně než 3 % subjektů. 

Dalším hlediskem podle kterého dělíme ekonomické subjekty je právní forma. Z tohoto hlediska je nejvíce 
fyzických osob, které tvoří 85,0 % subjektů v registru. Nejmenší podíl, 81,1 % ze svých subjektů, má obvod 
Ostrava, největší podíl fyzických osob ve svém registru mají obvody Hlučín a Kravaře, shodně 90,9 %. 
Z celkového počtu 1 276 akciových společností je jich nejvíce v obvodu Ostrava 652 a v obvodech Opava 121 
a Frýdek-Místek 86. Nejméně akciových společností je v obvodu Bohumín, celkem 3. 

Tab. 17. Ekonomické subjekty podle odvětví činnosti k 31. 12. 2003

ze
m
ěd
ěl

st
ví

, m
ys

liv
os

t,
le

sn
ic

tv
í, 

ry
bo

lo
v 

a 
ch

ov
 ry

b

pr
ům

ys
l c

el
ke

m

st
av

eb
ni

ct
ví

ob
ch

od
, o

pr
av

y 
m

ot
or

. v
oz

id
el

a 
vý

ro
bk
ů 

pr
o 

os
ob

ní
 p

ot
ře

bu
a 

př
ev

áž
ně

 p
ro

 d
om

ác
no

st

ub
yt

ov
án

í a
 s

tra
vo

vá
ní

do
pr

av
a,

 s
kl

ad
ov

án
í a

 s
po

je

fin
an
čn

í z
pr

os
tře

dk
ov

án
í

či
nn

os
ti 

v 
ob

la
st

i n
em

ov
ito

st
í

a 
pr

on
áj

m
u;

 p
od

ni
ka

t. 
či

nn
os

ti

ve
ře

jn
á 

sp
rá

va
 a

 o
br

an
a,

so
ci

ál
ní

 z
ab

ez
pe
če

ní

vz
dě

lá
vá

ní

zd
ra

vo
tn

í a
 s

oc
iá

ln
í p

éč
e;

ve
te

rin
ár

ní
 č

in
no

st
i

os
ta

tn
í v

eř
ej

né
, s

oc
iá

ln
í

a 
os

ob
ní

 s
lu

žb
y

os
ta

tn
í

Kraj celkem 223 771 5,0 12,8 9,3 32,4 4,4 3,3 3,8 17,3 0,3 1,6 1,6 8,1 0,0
v tom správní obvody:

Bílovec 4 366 8,1 18,3 10,6 27,8 4,4 2,7 3,2 11,9 0,4 2,4 1,6 8,5 -
Bohumín 4 175 2,6 11,8 9,2 37,6 4,7 3,0 4,5 14,1 0,3 1,6 1,6 8,9 -
Bruntál 8 538 12,7 13,2 12,8 22,7 5,0 3,2 3,4 15,9 0,8 1,3 1,4 7,5 -
Český Těšín 4 955 3,6 10,2 7,3 40,1 4,6 3,3 4,4 11,9 0,3 1,7 1,8 10,8 0,0
Frenštát p. Rad. 3 811 6,6 17,1 8,8 30,4 6,0 4,0 3,9 11,3 0,3 1,9 1,9 7,9 -
Frýdek-Místek 20 115 5,9 13,6 7,7 34,3 4,4 3,2 4,7 15,2 0,2 1,5 1,6 7,7 0,0
Frýdlant n. Ost. 3 878 11,5 15,7 7,3 25,7 6,0 3,4 3,9 13,5 0,3 1,5 1,5 9,7 0,1
Havířov 14 980 2,2 10,4 7,6 36,4 4,7 2,9 4,5 20,2 0,1 1,8 1,5 7,5 0,0
Hlučín 6 431 5,0 17,2 14,9 29,2 4,5 3,4 3,8 12,3 0,4 1,2 1,3 6,9 -
Jablunkov 3 280 23,0 10,6 8,1 29,5 5,0 2,2 2,8 7,0 0,4 1,7 1,6 8,1 -
Karviná 9 750 2,8 11,0 8,4 36,8 5,0 3,7 6,1 14,0 0,2 1,4 1,7 8,9 0,0
Kopřivnice 7 044 4,0 14,9 7,9 36,9 4,5 3,7 4,4 10,9 0,2 2,1 1,5 8,8 -
Kravaře 3 381 4,9 21,1 23,9 24,2 3,5 2,6 2,2 9,0 0,4 0,9 1,1 6,2 -
Krnov 7 307 9,8 14,3 10,5 26,0 5,2 3,5 3,3 15,2 0,7 1,3 1,8 8,4 -
Nový Jičín 10 143 7,4 14,2 10,2 30,2 5,2 4,1 3,3 12,5 0,2 2,2 1,6 8,9 -
Odry 2 232 16,2 15,6 12,4 23,2 5,1 4,0 2,4 9,7 0,5 1,5 1,5 8,0 -
Opava 19 977 5,6 14,5 10,6 31,4 4,2 3,3 3,4 15,6 0,5 1,4 1,5 7,9 -
Orlová 5 883 2,8 11,9 8,2 40,2 4,5 3,4 4,5 13,6 0,2 1,5 1,6 7,6 -
Ostrava 69 393 1,2 11,0 8,1 33,4 3,9 3,3 3,4 24,6 0,2 1,8 1,5 7,6 0,0
Rýmařov 3 194 14,2 13,9 12,7 21,4 5,8 3,9 4,5 12,3 0,8 1,3 1,2 8,0 -
Třinec 8 619 8,7 12,5 8,8 32,4 3,9 2,6 4,0 12,5 0,2 1,3 1,6 11,5 -
Vítkov 2 319 16,7 12,9 11,0 26,9 5,9 4,7 2,9 7,1 0,9 1,0 1,5 8,4 -

Subjekty
celkem

v tom odvětví (%)



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

 

Tab. 18. Ekonomické subjekty podle právní formy k  31. 12. 2003

obchodní
společ-
nosti

z toho
akciové
společ-
nosti

družstva státní
podniky

Kraj celkem 223 771 190 254 1 481 33 517 17 372 1 276 1 116 78 100,0
v tom správní obvody:

Bílovec 4 366 3 854 19 512 186 16 6 1 2,0
Bohumín 4 175 3 665 34 510 222 3 19 2 1,9
Bruntál 8 538 7 396 52 1 142 436 45 40 8 3,8
Český Těšín 4 955 4 171 36 784 461 31 11 1 2,2
Frenštát pod Radhoštěm 3 811 3 332 21 479 234 11 3 1 1,7
Frýdek-Místek 20 115 17 157 127 2 958 1 418 86 39 5 9,0
Frýdlant nad Ostravicí 3 878 3 385 18 493 230 19 7 - 1,7
Havířov 14 980 13 422 57 1 558 878 40 12 4 6,7
Hlučín 6 431 5 848 23 583 250 8 8 3 2,9
Jablunkov 3 280 2 889 16 391 158 9 3 - 1,5
Karviná 9 750 8 491 60 1 259 556 31 10 2 4,4
Kopřivnice 7 044 6 162 40 882 428 20 32 2 3,1
Kravaře 3 381 3 072 12 309 148 10 6 - 1,5
Krnov 7 307 6 222 46 1 085 405 30 11 2 3,3
Nový Jičín 10 143 8 676 46 1 467 608 33 30 6 4,5
Odry 2 232 1 939 12 293 108 9 6 - 1,0
Opava 19 977 16 909 89 3 068 1 548 121 43 8 9,0
Orlová 5 883 5 245 33 638 328 20 2 - 2,6
Ostrava 69 393 56 294 659 13 099 7 780 652 806 31 31,0
Rýmařov 3 194 2 780 15 414 177 13 4 1 1,4
Třinec 8 619 7 327 61 1 292 705 62 12 1 3,9
Vítkov 2 319 2 018 5 301 108 7 6 - 1,0

Subjekty 
celkem

Podíl 
správního 
obvodu
na počtu 
subjektů 
kraje (%)

fyzické 
osoby 
celkem 

právnické 
osoby 
celkem 

v tom podle právní formy
z tohoz toho

zapsané
v obchod-

ním
rejstříku

Tab. 19. Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2003

bez zaměst-
nanců 1 - 5 6 - 19 20 - 99 100 - 499 500 - 999 1 000

a více 
neuve-
deno

Kraj celkem 223 771 137 483 20 292 5 770 2 448 414 59 39 57 266
v tom správní obvody:

Bílovec 4 366 2 734 365 85 40 11 - - 1 131
Bohumín 4 175 2 599 406 106 37 9 1 1 1 016
Bruntál 8 538 5 360 659 197 103 18 3 - 2 198
Český Těšín 4 955 2 998 544 131 61 11 - - 1 210
Frenštát pod Radhoštěm 3 811 2 415 355 99 36 9 - 2 895
Frýdek-Místek 20 115 12 211 1 846 505 206 35 2 2 5 308
Frýdlant nad Ostravicí 3 878 2 534 320 102 35 11 - - 876
Havířov 14 980 9 417 1 300 322 119 19 2 - 3 801
Hlučín 6 431 3 988 545 153 53 5 1 - 1 686
Jablunkov 3 280 2 159 294 77 31 3 - - 716
Karviná 9 750 5 764 868 268 105 20 3 4 2 718
Kopřivnice 7 044 4 398 688 150 52 12 2 1 1 741
Kravaře 3 381 2 215 278 82 32 5 - - 769
Krnov 7 307 4 482 602 207 112 12 2 - 1 890
Nový Jičín 10 143 6 196 985 271 109 16 2 2 2 562
Odry 2 232 1 432 176 56 26 - 2 - 540
Opava 19 977 12 290 1 659 579 277 45 8 3 5 116
Orlová 5 883 3 597 536 141 57 9 - - 1 543
Ostrava 69 393 41 939 6 668 1 842 775 137 23 21 17 988
Rýmařov 3 194 1 941 251 95 49 4 - 2 852
Třinec 8 619 5 424 761 250 102 20 7 1 2 054
Vítkov 2 319 1 390 186 52 31 3 1 - 656

Subjekty 
celkem

v tom s počtem zaměstnanců



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

Ekonomické subjekty rovněž rozdělujeme podle kategorie počtu zaměstnanců. Podíl subjektů, které neuvedly 
počet zaměstnanců, je v kraji větší než čtvrtinový. Největší podíl takových subjektů je v obvodu Vítkov (28,3 % 
z počtu subjektů v rámci obvodu), nejmenší 21,8 % je v obvodu Jablunkov. Bez zaměstnanců je v kraji 61,4 % 
subjektů z celkového počtu, přičemž největší podíl je v obvodech Jablunkov (65,8 %), Kravaře (65,5 %) a Frýdlant 
nad Ostravicí (65,3 %) a nejmenší v obvodech Karviná (59,1 %), Vítkov (59,9 %) a Ostrava (60,4 %). Ze subjektů, 
které uvedly a mají zaměstnance je největší počet v kategorii 1 až 5 zaměstnanců – v kraji 9,1 %. Nejvíc, 11,0 % 
těchto subjektů, je v obvodě Český Těšín a nejmenší podíl (7,7 %) tvoří tyto subjekty v obvodě Bruntál. Podniků 
s počtem zaměstnanců nad 100 je v kraji 512, z toho nejvíce v obvodu Ostrava 181. Také podniků, které mají více 
než 1 000 zaměstnanců je nejvíce v Ostravě. 


